
22/11/2023, 18:16 Dopa

www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/default.php?p_secao=94# 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7140 - Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023.

Divulgação: Quarta-feira, 22 de Novembro de 2023.     Publicação: Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 453591

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 068/2023 – PROCESSO 23.0.000117608-0, para a contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, com fornecimento de materiais e mão de obra, para reforma da Sede da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos - SMSURB, sito a R. Eng. Antônio Carlos Tibiriça 363, Porto Alegre/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 08 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

    Edição Completa

http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4977&cid=453591&el=e
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4977&cid=453591&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4977_ce_20231122_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4977_ce_20231122_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


522 de novembro de 2023Quarta-feira

EDUCAÇÃO

Projeto de turismo 
é feito em escola da 
cidade de Sério

Idealizado pela turismóloga An-
gelica Diefenthaler, o projeto Turista 
por um dia foi desenvolvido no muni-
cípio de Sério, de agosto a novembro 
deste ano, em encontros quinzenais 
com os alunos do 5º Ano da Escola 
Adélia Corbellini. A partir de relatos 
de viagens, os alunos identificaram 
as principais motivações e agentes 
envolvidos no turismo. 

De uma forma lúdica, os alunos 
protagonizam todo o processo em 
sala de aula, desde a intenção de 
viajar ao primeiro contato com uma 
agência de turismo, e a partir de uma 
solicitação de roteiro personalizado, 
todas as providências da agência 
para oferecer um passeio que atenda 
a demandas do visitante. A ideia de 
usar a simulação de contatos telefô-
nicos entre os agentes turísticos foi a 
alternativa usada pela turismóloga na 
busca de engajamento dos estudantes 
e estímulo ao aprendizado. A meto-
dologia da experimentação, baseada 
no aprender fazendo, oportunizou 
desenvolver diversas habilidades, 
dentro e fora da sala de aula.

Para o prefeito, Sidnei Moisés de 
Freitas, o projeto tem sido positivo e 
importante tanto para o alunos quanto 
para o município. “Essa iniciativa 
faz parte do desenvolvimento das 
próprias crianças e jovens que estão 
participando, além de contribuir 
para o desenvolvimento turístico 
do município mostrando para eles 
a importância e a valorização que 
temos que dar para o nosso lugar”, 
comenta Freitas.

Nesta sexta-feira, dia 24 de no-
vembro, os alunos irão colocar os 
estudos em prática, quando, de fato, 
assumem o protagonismo de suas 
funções. Um tour com guiamento 
dos alunos está sendo programado 
pela Secretaria de Educação, Cultura 
e Turismo e após, um coquetel na 
escola com envolvidos, imprensa e 
convidados. O projeto é uma parceria 
entre municípios associados e a As-
sociação dos Municípios em Turismo 
da região dos Vales, Amturvales.

A prefeitura de La-
jeado segue com os atendimentos às 
pessoas atingidas pela cheia do rio 
Taquari e realizando a limpeza de vias 
pelo município. Nesta terça-feira (21), 
todas as ruas já estão liberadas para o 
trânsito de veículos, e o nível do rio está 
fora da cota de atenção, abaixo dos 15m. 
Os moradores atingidos seguem nos 
abrigos recebendo atendimento. O dia 
foi de limpeza e desobstrução de vias, 
recebimento e entrega de doações e ava-
liações preliminares de danos. Os atingi-
dos pela cheia permaneciam nos abrigos 
devido à possibilidade de uma nova 
cheia nesta semana, pois a previsão é de 
chuva. Conforme informações da Sala 
de Situação da Defesa Civil Estadual, os 
níveis esperados não são suficientes para 
causar uma nova inundação. 

�� LAJEADO - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO,
por intermédio da SECOL, torna público PREGÃO ELETRÔNICO 42/2023 FHC -
contratação de empresa para prestação de serviços médicos especializados em
urologia. DATA DE ABERTURA: 01 de dezembro de 2023, às 09h. O edital está
disponível no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br.PEDRORICARDOÁVILA
PORTO - Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização
Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o Chamamento Público nº 010/2023,
que tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a realização de exames de tomografia
computadorizada e ressonância magnética, a serem prestados mensalmente aos usuários do SUS
de Carlos Barbosa. Mantêm-se a data de abertura do certame, aprazada para as 09 horas do dia 29
de novembro de 2023. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54)
3461-8839. Carlos Barbosa, 21 de novembro de 2023. BEATRIZ MARTIN BIANCO – Prefeita Municipal
em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISODE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 31/2023 –OMunicípio deMonteAlegre dos
Campos, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às 08hrs e
30min do dia 04 de dezembro de 2023, junto a plataforma Portal de Compras Públicas, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ “acesso identificado”, realizará o processo
licitatório na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica, tipo menor preço, cotação
por item, cujo objeto será o Registro de Preços para futura aquisição de Gêneros
Alimentícios. Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita.mac@hotmail.
com - sites:www.montealegredoscampos.rs.gov.br/ https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/telefones: (54) 3908 3700. Monte Alegre dos Campos - RS, 21 de novembro de
2023. Onilton João Capelini Prefeito Municipal de Monte Alegre dos Campos.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 88/2023
A Prefeitura Municipal de Soledade, leva ao conhecimento dos interessados que se
encontra aberto Edital Chamamento Público nº 88/2023, para a Seleção de Propostas
Culturais no que tange aCapacitação noSetorAudiovisual e o Fomento àMemória no
SetorAudiovisual, tudo conformeLei Complementar n° 195/2022 – Lei PauloGustavo.
O prazo para envio dos documentos será até o dia 28 de Novembro de 2023, diretamente
no endereço eletrônico https://soledade.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no Centro Cultural da
Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, ou pelo
E-mail – centroculturalsoledade@gmail.com, ou ainda pelo telefone (054) 99173-9600.

Soledade, 21 de Novembro de 2023.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023 - EDITAL Nº 102/2023 – RESULTADO OFICIAL DA PROVA
FÍSICA: O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 02/2023, regido
pelo Edital n° 34/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Divulgam-se os resultados oficial da Prova
Física. O Edital encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023 - EDITAL Nº 103/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 34/2023:
O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 02/2023, regido
pelo Edital n° 34/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Retifica-se o Edital n° 34/2023. O Edital
encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023 - EDITAL Nº 104/2023 – CONVOCAÇÃO PARA SORTEIO
PÚBLICO DE DESEMPATE: O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público,
representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público
n° 02/2023, regido pelo Edital n° 34/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Convocam-se os
candidatos em situação de empate para Sorteio Público de Desempate. 2. Detalha-se a metodologia
do Sorteio Público de Desempate. O Edital encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.
legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2023 - EDITAL Nº 105/2023 – NOTAS OFICIAIS DA PROVA PRÁTICA:
O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 03/2023, regido pelo
Edital n° 35/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Divulgam-se as notas oficiais da Prova Prática.
O Edital encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2023 - EDITAL Nº 106/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 35/2023:
O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 03/2023, regido
pelo Edital n° 35/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Retifica-se o Edital n° 35/2023. O Edital
encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2023 - EDITAL Nº 107/2023 – CONVOCAÇÃO PARA SORTEIO
PÚBLICO DE DESEMPATE: O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público,
representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público
n° 03/2023, regido pelo Edital n° 35/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Convocam-se os
candidatos em situação de empate para Sorteio Público de Desempate. 2. Detalha-se a metodologia
do Sorteio Público de Desempate. O Edital encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.
legalleconcursos.com.br.
CONCURSO PÚBLICO Nº 05/2023 - EDITAL Nº 108/2023 – CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE
APTIDÃO PSICOLÓGICA: O MUNICÍPIO DE SANTIAGO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público,
representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso
Público n° 05/2023, regido pelo Edital n° 37/2023, de 31/07/2023, torna público que: 1. Convocam-
se os candidatos aptos a realizar o Exame de Aptidão Psicológica. 2. Detalha-se a execução do
Exame de Aptidão Psicológica. O Edital encontra-se na íntegra no site da Legalle Concursos: www.
legalleconcursos.com.br. Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 21/11/2023.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

RETIFICAÇÃO 1 DA TOMADA DE PREÇO N.º 34/2023
ASecretária Municipal deAdministração, no uso de suas atribuições legais, vem, perante
os interessados em participar do processo licitatório em epígrafe, comunicar a retificação
do objeto do edital (1. Objeto) e da planilha de custos. Em virtude da retificação
fica alterada a data de abertura para o dia 08 de dezembro de 2023 as 10 horas. A
retificação na integra encontra-se disponível no endereço www.barradoquarai.rs.gov.
br. Mais informações pelos telefones (55) 3419 1001 e 3419 1002 e e-mail: licitacao@
barradoquarai.rs.gov.br.

Natali de Almeida Jaureguiberry
Secretária de Administração

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 432/2023 – PROCESSO 23.0.000090091-5, para a contratação de empresa
para prestação de serviços de Auxiliar de Cozinha, para atender a Secretaria Municipal de Educação –
SMED, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de
Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 04 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 625/2023 – PROCESSO 23.0.000093403-8, para Aquisição e instalação de
novo Tomógrafo Computadorizado de 64 canais, com toda sua infraestrutura necessária, para o
Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre (HPS), de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO VI – Termo de Referência integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 04 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:

TOMADA DE PREÇOS 68/2023 – PROCESSO 23.0.000117608-0, para a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço unitário, com fornecimento de materiais e mão de obra, para
reforma da sede da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-SMSURB, sito à R. Eng. Antônio Carlos
Tibiriça 363, Porto Alegre/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 08 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento
e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadasde-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da
licitação abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 563/2023 – PROCESSO 23.0.000099773-0, para a Aquisição de aparelho de
raio x móvel motorizado com sistema digital, para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de
Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 05 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 558/2023 – PROCESSO 23.0.000121395-4, Aquisição de ultrassom ultra
portátil para atendimento pré-hospitalar (ambulâncias e aeromédico), para a Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III –
Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital, no que se
refere aos esclarecimentos prestados no despacho 26260530 vinculado ao devido processo SEI.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 05 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:

CONCORRÊNCIA 20/2023– PROCESSO 21.0.000093562-7, para a contratação de empresa, pelo
regime de empreitada por preço unitário, para execução de obra de engenharia de infraestrutura e
pavimentação de vias elencadas por meio do Orçamento Participativo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 26 de dezembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento
e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/concorrencias.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 545/2023 – PROCESSO 23.0.000119151-9, para a Aquisição de aparelhos
hospitalares- aparelho de medir pressão, detector fetal de mesa, esfigmomanômetro, estadiômetro,
lanterna para orofaringe, otoscópio, prancha transferência de paciente e tábua massagem cardíaca,
para a Secretaria Municipal de Saúde, com recursos oriundos de emenda parlamentar estadual e
federal, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III –
Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital, no que se
refere à inclusão de contrato no item 02.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 06 de dezembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO 597/2023 – PROCESSO 23.0.000125459-6, destina-se à participação
exclusiva de ME/EPP, para aquisição de materiais esportivos diversos - bolas diversas, sacolas em
nylon, kit de traves, apito, aro fixo para basquete, bandeira, bombas para inflar, caixotes para manobra
de skate, colete dupla-face com logotipo, cordas, kit estacas de agilidade, luvas de goleiro, mesa para
tênis, placar de mesa, prato chinesinho demarcatório, rede, tatame, etc, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar Estadual, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço, integrante do referido Edital.
MOTIVO: Para alteração de descritivo de item.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


